
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  
C O N S I L I U L  L O C A L  

 
H O T Ă R Â R E A  

 
Nr. 144 din 20.07.2009 

 
Privind încadrarea juridică a unor terenuri 

 
 

Examinând expunerea de motive nr. 11902 din 16.07.2009 înaintată de 
Primarul municipiului Roman  - prof. Laurenţiu-Dan Leoreanu, precum şi raportul de 
specialitate nr. 11903 din 16.07.2009  întocmit de către Direcţia Impozite şi Taxe 
Locale; 

Văzând avizul favorabil nr. 66 din 20.07.2009 al comisiei de buget – finanţe,  
avizul favorabil nr. 146 din 20.07.2009 al comisiei juridice, precum şi avizul de 
legalitate nr. 12037 din 20.07.2009 al Secretarului Municipiului Roman; 
 Ţinând seama de prevederile Legii nr. 571/2003 - Codul Fiscal; 

În temeiul art. 36, alin. 2, lit. „b”, alin. 4, lit. „c”, ale art. 45, alin. 2, lit. „c”, 
precum şi ale art. 115, alin.1, lit. „b” din Legea nr. 215/2001R - privind administraţia 
publică locală;  

 

Consiliul Local al Municipiului Roman adoptă prezenta hotărâre: 
 

 
Art. 1. Se aprobă încadrarea terenurilor aferente sistemului de alimentare cu 

apă,  inclusiv a celor folosite ca zone de protecţie, terenuri ce au fost concesionate 
către Compania Judeţeană Apaserv S.A. Neamţ, în categoria celor ce contribuie la 
exploatarea resurselor de apă, categorie care este prevăzută la art. 257, alin. 1, lit. „i” 
din Legea nr. 571/2003 - Codul Fiscal.  

 

Art. 2. (1) Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului - Judeţul 
Neamţ în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate , Companiei Judetene 
Apaserv S.A. Neamţ şi se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului 
Municipiului Roman. 

(2) Aducerea la cunoştinţă publică se face prin afişare la sediul autorităţilor 
administraţiei publice locale, cât şi prin site–ul oficial al Primăriei Municipiului 
Roman: www.primariaroman.ro. 
 

Preşedinte de şedinţă,             Contrasemnează, 
          Consilier,                                Secretar, 

         Sorin Dumitru CAZAN                     Jurist Gheorghe CARNARIU 


